

# 道路標示標準積算資料

平成 3 年版

社団法人 全国道路標識・標示業協会

平成3年2月

各 位

財団法人 全国道路標識・標示業協会  
会 長 雑 賀 武

## 道路標示積算資料の活用について

謹啓、時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平成3年版「道路標示標準積算資料」をお届けします。

本「道路標示積算資料」は、会員技術者の路面標示（区画線）工事にかかわる見積書、設計積算書作成のための教材、また、会員方々の路面標示（区画線）工事にかかわる見積書、設計積算書作成の参考資料として、路面標示（区画線）工事にかかわる標準的なこと、（積算歩掛、材料価格、労務賃金等は地域の特性及び実勢を考慮せず、全て標準値を用いている。）をとりまとめたものであります。

よって、本「道路標示標準積算資料」の作成意図の妨げとなる活用、「例えば、本資料又は、コピーをそのまま提出する等」は厳に慎まれますようお願いいたします。

以上

# 目 次

1. 路面標示価格（1 m当り）一覧表 .....	1
2. 路面標示設置工事単価表 .....	3
3. 使用材料と所要量 .....	37
4. 使用材料単価及び労務賃金 .....	38
5. 機械運転費（1時間当り）単価 .....	39

# 1. 路面標示価格（1 m当り）一覧表

工 種	工 法	形 状 寸 法	日当り施工量 (m/日)	単 位	直接工事費 (m/円)	単価表番号	
交通安全 工事1種	溶 解 式	手 押 式	実 線(幅15cm・厚1.5mm)白色	1,000	m	273	1
			〃 (〃20〃・〃)〃	850	〃	339	2
			〃 (〃30〃・〃)〃	700	〃	455	3
			破 線(〃15〃・〃)〃	850	〃	290	4
			〃 (〃30〃・〃)〃	560	〃	580	5
			ゼブラ・横断線(〃15〃・〃)〃	700	〃	337	6
			〃 (〃30〃・〃)〃	350	〃	667	7
			〃 (〃45〃・〃)〃	230	〃	1,008	8
			矢 印(〃15〃・〃)〃	460	〃	447	9
			文 字 記 号(〃15〃・〃)〃	230	〃	770	10
交通安全 工事2種	溶 解 式	手 押 式	実 線(幅15cm・〃)〃	1,400	m	230	11
			〃 (〃20〃・〃)〃	1,200	〃	287	12
			〃 (〃30〃・〃)〃	1,000	〃	391	13
			破 線(〃15〃・〃)〃	1,200	〃	248	14
			〃 (〃30〃・〃)〃	800	〃	429	15
			ゼブラ・横断線(〃15〃・〃)〃	1,000	〃	273	16
			〃 (〃30〃・〃)〃	500	〃	540	17
			〃 (〃45〃・〃)〃	330	〃	812	18
			矢 印(〃15〃・〃)〃	600	〃	372	19
			文 字 記 号(〃15〃・〃)〃	330	〃	574	20

工種	工法		形状寸法	日当り施工量 (m/日)	単位	直接工事費 (m/円)	単価表番号
交通安全 工事1種	溶解式	自走式	実線(幅15cm・厚1.5mm)白色	2,000	m	265	21
			破線(幅15cm・厚1.5mm)〃	1,500	m	305	22
交通安全 工事2種	溶解式	自走式	実線(幅15cm・厚1.5mm)白色	4,000	m	206	23
			〃(〃15〃・〃1.2〃)〃	〃	〃	182	25
			破線(〃15〃・〃1.5〃)〃	3,000	〃	226	24
			〃(〃15〃・〃1.2〃)〃	〃	〃	202	26
交通安全 工事1種	ペイント式	自走式	加熱式 実線(幅15cm) 白色	3,000	m	130	27
			破線(〃15cm) 〃	2,200	〃	158	28
		自走式	常温式 実線(〃15cm) 〃	3,400	〃	103	31
			破線(〃15cm) 〃	3,000	〃	112	32
交通安全 工事2種	ペイント式	自走式	加熱式 実線(〃15cm) 白色	6,000	m	91	29
			破線(〃15cm) 〃	4,400	〃	105	30
		自走式	常温式 実線(〃15cm) 〃	6,800	〃	69	33
			破線(〃15cm) 〃	6,000	〃	73	34

注)・この単価表は一般道路における路面標示に適用する。

- ・交通安全工事1種は維持・修繕工事、現道拡幅工事に適用する。
- ・交通安全工事2種はバイパス工事に適用する。

## 2. 路面標示設置工事単価表

第1号表 溶解式手押し (実線・幅15cm・厚1.5mm)

1,000/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	170	100,402	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	37.5	170	6,375	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.5	480	3,120	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	6.5	160	1,040	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	6.5	3,700	24,050	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	6.5	3,100	20,150	〃
世 話 役		人	1.0	17,200	17,200	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 1人$
特殊作業員		〃	2.0	15,600	31,200	〃 × 2人
普通作業員		〃	4.0	12,400	49,600	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		3,753	上記の1.5%
直接工事費計					273,000	
1 m 当 り					273	

第2号表 溶解式手押し (実線・幅20cm・厚1.5mm)

850m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	787.5	170	133,875	20cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスピース	JIS R3301 1号	〃	50	170	8,500	散布40kg ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	33	350	11,550	
プロパンガス		〃	34	230	7,820	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	7.65	480	3,672	$\frac{1,000m}{850m} \times 6.5h$
ラインマーカ ー運 転 費	ハンドガイド式	〃	7.65	160	1,224	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	7.65	3,700	28,305	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	7.65	3,100	23,715	〃
世 話 役		人	1.18	17,200	20,296	$\frac{1,000m}{850m} \times 1人$
特殊作業員		〃	2.35	15,600	36,660	〃 × 2人
普通作業員		〃	4.71	12,400	58,404	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		4,979	上記の1.5%
直接工事費計					339,000	
1 m 当 り					339	

第3号表 溶解式手押し（実線・幅30cm・厚1.5mm）

700m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	170	200,821	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	75	170	12,750	散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	50	350	17,500	
プロパンガス		〃	38	230	8,740	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	9.29	480	4,459.2	$\frac{1,000m}{700m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	9.29	160	1,486.4	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	9.29	3,700	34,373	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	9.29	3,100	28,799	〃
世 話 役		人	1.43	17,200	24,596	$\frac{1,000m}{700m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	2.86	15,600	44,616	〃 × 2人
普 通 作 業 員		〃	5.71	12,400	70,804	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		6,055.4	上記の1.5%
直接工事費計					455,000	
1 m 当 り					455	



第4号表 溶解式手押し (破線・幅15cm・厚1.5mm)

850m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	170	100,402	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスピース	JIS R3301 1号	〃	37.5	170	6,375	散布30g/m ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	7.65	480	3,672	$\frac{1,000m}{850m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	7.65	160	1,224	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	7.65	3,700	28,305	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	7.65	3,100	23,715	〃
世 話 役		人	1.18	17,200	20,296	$\frac{1,000m}{850m} \times 1人$
特殊作業員		〃	2.35	15,600	36,660	〃 × 2人
普通作業員		〃	4.71	12,400	58,404	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		3,837	上記の1.5%
直接工事費計					299,000	
1 m 当り					290	

第5号表 溶解式手押し(破線・幅30cm・厚1.5mm)

560m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	170	200,821	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	75	170	12,750	散布60g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	50	350	17,500	ロス25%
プロパンガス		〃	38	230	8,740	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	11.61	480	5,572.8	$\frac{1,000m}{560m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	11.61	160	1,857.6	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	11.61	3,700	42,957	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	11.61	3,100	35,991	〃
世 話 役		人	1.79	17,200	30,788	$\frac{1,000m}{560m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	3.57	15,600	55,692	〃 × 2人
普 通 作 業 員		〃	7.14	12,400	88,536	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		6,794.6	上記の1.5%
直接工事費計					508,000	
1 m 当り					508	

第6号表 溶解式手押し（ゼブラ・横断線・幅15cm・厚1.5mm）

700m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	170	100,402	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスピース	JIS R3301 1号	〃	37.5	170	6,375	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	9.3	480	4,464	$\frac{1,000m}{700m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	9.3	160	1,488	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	9.3	3,700	34,410	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	9.3	3,100	28,830	〃
世 話 役		人	1.43	17,200	24,596	$\frac{1,000m}{700m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	2.86	15,600	44,616	〃 × 2人
普 通 作 業 員		〃	5.71	12,400	70,804	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		4,905	上記の1.5%
直接工事費計					337,000	
1 m 当 り					337	

第7号表 溶解式手押し（ゼブラ・横断線・幅30cm・厚1.5cm）

350m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	170	200,821	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	75	170	12,750	散布60g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	50	350	17,500	
プロパンガス		〃	38	230	8,740	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	18.57	480	8,913.6	$\frac{1,000m}{350m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	18.57	160	2,971.2	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	18.57	3,700	68,709	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	18.57	3,100	57,567	〃
世 話 役		人	2.86	17,200	49,192	$\frac{1,000m}{350m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	5.71	15,600	89,076	〃 × 2人
普 通 作 業 員		〃	11.43	12,400	141,732	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		9,028.2	上記の1.5%
直接工事費計					667,000	
1 m 当 り					667	

第8号表 溶解式手押し（ゼブラ・横断線・幅45cm・厚1.5mm）

230m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1,771.9	170	301,223	45cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスペース	JIS R3301 1号	〃	112.5	170	19,125	散布90g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	75	350	26,250	
プロパンガス		〃	45	230	10,350	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	28.26	480	13,564.8	$\frac{1,000m}{230m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	28.26	160	4,521.6	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	28.26	3,700	104,562	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	28.26	3,100	87,606	〃
世 話 役		人	4.35	17,200	74,820	$\frac{1,000m}{230m} \times 1人$
特殊作業員		〃	8.70	15,600	135,720	〃 × 2人
普通作業員		〃	17.39	12,400	215,636	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		14,621.6	上記の1.5%
直接工事費計					1008,000	
1 m 当り					1,008	

第9号表 溶解式手押し (矢印・幅15cm・厚1.5mm)

460m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	170	100,402	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	37.5	170	6,375	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	14.13	480	6,782.4	$\frac{1,000m}{460m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	14.13	160	2,260.8	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	14.13	3,700	52,281	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	14.13	3,100	43,803	〃
世 話 役		人	2.17	17,200	37,324	$\frac{1,000m}{460m} \times 1人$
特殊作業員		〃	4.35	15,600	67,860	〃 × 2人
普通作業員		〃	8.69	12,400	107,756	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		6,045.8	上記の1.5%
直接工事費計					447,000	
1 m 当 り					447	

第10号表 溶解式手押し (文字記号・幅15cm・厚1.5mm)

230m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	170	100,402	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	37.5	170	6,375	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	28.26	480	13,564.8	$\frac{1,000m}{230m} \times 6.5h$
ラインマーカ 運 転 費	ハンドガイド式	〃	28.26	160	4,521.6	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	28.26	3,700	104,562	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	28.26	3,100	87,606	〃
世 話 役		人	4.35	17,200	74,820	$\frac{1,000m}{230m} \times 1人$
特殊作業員		〃	8.70	15,600	135,720	〃 × 2人
普通作業員		〃	17.39	12,400	215,636	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		10,682.6	上記の1.5%
直接工事費計					770,000	
1 m 当り					770	

第11号表 溶解式手押し (実線・幅15cm・厚1.5mm)

1,400m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	170	100,402	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	37.5	170	6,375	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	25	360	8,750	
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
溶解槽運搬費	タンク300kg×2基	時間	4.64	480	2,227.2	$\frac{1,000m}{1,400m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	4.64	160	742.4	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	4.64	3,700	17,168	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	4.64	3,100	14,384	〃
世 話 役		人	0.71	17,200	12,212	$\frac{1,000m}{1,400m} \times 1人$
特殊作業員		〃	1.43	15,600	22,308	〃 × 2人
普通作業員		〃	2.86	12,400	35,464	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		2,607.4	上記の1.5%
直接工事費計					230,000	
1 m 当 り					230	



第12号表 溶解式手押し (実線・幅20cm・厚1.5mm)

1,200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	787.5	170	133,875	20cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	50	170	8,500	散布40g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	33	350	11,550	
プロパンガス		〃	34	230	7,820	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	5.42	480	2,601.6	$\frac{1,000m}{1,200m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	5.42	160	867.2	〃
材 料 運 搬 車 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	5.42	3,700	20,054	〃
人 員 輸 送 車 費	ダブルキャブ2.0t	〃	5.42	3,100	16,802	〃
世 話 役		人	0.83	17,200	14,276	$\frac{1,000m}{1,200m} \times 1人$
特殊作業員		〃	1.67	15,600	26,052	〃 × 2人
普通作業員		〃	3.33	12,400	41,292	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		3,310.2	上記の1.5%
直接工事費計					287,000	
1 m 当り					287	

第13号表 溶解式手押し (実線・幅30cm・厚1.5mm)

1,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	170	200,821	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	75	170	12,750	散布60g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	50	350	17,500	
プロパンガス		〃	38	230	8,740	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.5	480	3,120	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 6.5h$
ラインマーカ ー運 転 費	ハンドガイド式	〃	6.5	160	1,040	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	6.5	3,700	24,050	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	6.5	3,100	20,150	〃
世 話 役		人	1	17,200	17,200	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	2	15,600	31,200	〃 × 2人
普 通 作 業 員		〃	4	12,400	49,600	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		4,829	上記の1.5%
直接工事費計					391,000	
1 m 当 り					391	

第14号表 溶解式手押し (破線・幅15cm・厚1.5mm)

1,200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	170	100,402	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスピース	JIS R3301 1号	〃	37.5	170	6,375	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	ロフ20%
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	5.42	480	2,601.6	$\frac{1,000m}{1,200m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	5.42	160	867.2	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	5.42	3,700	20,054	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	5.42	3,100	16,802	〃
世 話 役		人	0.83	17,200	14,276	$\frac{1,000m}{1,200m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	1.67	15,600	26,052	〃 × 2人
普 通 作 業 員		〃	3.33	12,400	41,292	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		3,168.2	上記の1.5%
直接工事費計					248,000	
1 m 当 り					248	

第15号表 溶解式手押し (破線・幅30cm・厚1.5mm)

800m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	170	200,821	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	75	170	12,750	散布60g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	50	350	17,500	
プロパンガス		〃	38	230	8,740	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	8.13	480	3,902.4	$\frac{1,000m}{800m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	8.13	160	1,300.8	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	8.13	3,700	30,081	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	8.13	3,100	25,203	〃
世 話 役		人	1.25	17,200	21,500	$\frac{1,000m}{800m} \times 1人$
特殊作業員		〃	2.5	15,600	39,000	〃 × 2人
普通作業員		〃	5.0	12,400	62,000	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		6,201.8	上記の1.5%
直接工事費計					429,000	
1 m 当り					429	

第16号表 溶解式手押し (ゼブラ・横断線・幅15cm・厚1.5mm)

1,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	170	100,402	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	37.5	170	6,375	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.5	480	3,120	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	6.5	160	1,040	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	6.5	3,700	24,050	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	6.5	3,100	20,150	〃
世 話 役		人	1	17,200	17,200	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	2	15,600	31,200	〃 × 2人
普 通 作 業 員		〃	4	12,400	49,600	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		3,753	上記の1.5%
直接工事費計					273,000	
1 m 当り					273	

第17号表 溶解式手押し（ゼブラ・横断線・幅30cm・厚1.5mm）

500m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	170	200,821	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	75	170	12,750	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	50	350	17,500	ロス25%
プロパンガス		〃	38	230	8,740	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	13.0	480	6,240	$\frac{1,000m}{500m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	13.0	160	2,080	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	13.0	3,700	48,100	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	13.0	3,100	40,300	〃
世 話 役		人	2	17,200	34,400	$\frac{1,000m}{500m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	4	15,600	62,400	〃 × 2人
普 通 作 業 員		〃	8	12,400	99,200	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		7,469	上記の1.5%
直接工事費計					540,000	
1 m 当 り					540	

第18号表 溶解式手押し（ゼブラ・横断線・幅45cm・厚1.5mm）

330m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1,771.9	170	301,223	45cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスピース	JIS R3301 1号	〃	112.5	170	19,125	散布90g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	75	350	26,250	ロス25%
プロパンガス		〃	45	230	10,350	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	19.7	480	9,456	$\frac{1,000m}{330m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	19.7	160	3,152	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	19.7	3,700	72,890	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	19.7	3,100	61,070	〃
世 話 役		人	3.03	17,200	52,116	$\frac{1,000m}{330m} \times 1人$
特殊作業員		〃	6.06	15,600	94,536	〃 × 2人
普通作業員		〃	12.12	12,400	150,288	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		11,544	上記の1.5%
直接工事費計					812,000	
1 m 当 り					812	

第19号表 溶解式手押し (矢印・幅15cm・厚1.5mm)

600m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	170	100,402	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスピース	JIS R3301 1号	〃	37.5	170	6,375	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	ロス20%
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	10.83	480	5,198.4	$\frac{1,000m}{600m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	〃	10.83	160	1,732.8	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	10.83	3,700	40,071	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	10.83	3,100	33,573	〃
世 話 役		人	1.67	17,200	28,724	$\frac{1,000m}{600m} \times 1人$
特殊作業員		〃	3.33	15,600	51,948	〃 × 2人
普通作業員		〃	6.67	12,400	82,708	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		5,157.8	上記の1.5%
直接工事費計					372,000	
1 m 当 り					372	



第20号表 溶解式手押し（文字記号・幅15cm・厚1.5mm）

330m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	170	100,402	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	37.5	170	6,375	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	ロス25%
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	19.7	480	9,456	$\frac{1,000m}{330m} \times 6.5h$
ラインマーカ ー運 転 費	ハンドガイド式	〃	19.7	160	3,152	〃
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	19.7	3,700	72,890	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	19.7	3,100	61,070	〃
世 話 役		人	3.03	17,200	52,116	$\frac{1,000m}{330m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	6.06	15,600	94,536	〃 × 2人
普 通 作 業 員		〃	12.12	12,400	150,288	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		7,605	上記の1.5%
直接工事費計					574,000	
1 m 当り					574	

第21号表 溶解式自走（実線・幅15cm・厚1.5mm）

2,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 3種1号	kg	543.4	220	119,548	15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	58.5	170	9,945	散布45g ロス30%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	ロス25%
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	3.25	16,300	52,975	$\frac{1,000m}{2,000m} \times 6.5h$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	3.25	3,700	12,025	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	3.25	3,100	10,075	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.5	17,200	8,600	$\frac{1,000m}{2,000m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	0.5	15,600	7,800	〃 ×1人
普 通 作 業 員		〃	2.0	12,400	24,800	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		3,122	上記の1.5%
直接工事費計					265,000	
1 m 当り					265	

第22号表 溶解式自走（破線・幅15cm・厚1.5mm）

1,500m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	543.4	220	119,548	15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスピース	JIS R3301 1号	〃	58.5	170	9,945	散布45g ロス30%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	20g/m ロス25%
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	4.33	16,300	70,579	$\frac{1,000m}{1,500m} \times 6.5h$
材 料 運 搬 車 費 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	4.33	3,700	16,021	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 費 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	4.33	3,100	13,423	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.67	17,200	11,524	$\frac{1,000m}{1,500m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	0.67	15,600	10,452	〃 ×1人
普 通 作 業 員		〃	2.67	12,400	33,108	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		4,290	上記の1.5%
直接工事費計					305,000	
1 m 当 り					305	

第23号表 溶解式自走 (実線・幅15cm・厚1.5mm)

4,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	543.4	220	119,548	15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	58.5	170	9,945	散布45g/m ロス30%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	20g/m ロス25%
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.63	16,300	26,569	$\frac{1,000m}{4,000m} \times 6.5h$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	1.63	3,700	6,031	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	1.63	3,100	5,053	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.25	17,200	4,300	$\frac{1,000m}{4,000m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	0.25	15,600	3,900	〃 ×1人
普 通 作 業 員		〃	1.0	12,400	12,400	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		2,144	上記の1.5%
直接工事費計					206,000	
1 m 当 り					206	

第24号表 溶解式自走 (破線・幅15cm・厚1.5mm)

3,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	543.4	220	119,548	15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	58.5	170	9,945	散布45g/m ロス30%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	20g/m ロス25%
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	2.17	16,300	35,371	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6.5h$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	2.17	3,700	8,029	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	2.17	3,100	6,727	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.33	17,200	5,676	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	0.33	15,600	5,148	〃 ×1人
普 通 作 業 員		〃	1.33	12,400	16,492	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		2,954	上記の1.5%
直接工事費計					226,000	
1 m 当 り					226	

第25号表 溶解式自走 (実線・幅15cm・厚1.5mm)

4,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	434.7	220	95,634	15cm×1.2mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	〃	58.5	170	9,945	散布45g/m ロス30%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.63	16,300	25,569	$\frac{1,000m}{4,000m} \times 6.5h$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	1.63	3,700	6,031	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	1.63	3,100	5,053	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.25	17,200	4,300	$\frac{1,000m}{4,000m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	0.25	15,600	3,900	〃 ×1人
普 通 作 業 員		〃	1.0	12,400	12,400	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		2,058	上記の1.5%
直接工事費計					182,000	
1 m 当 り					182	

第26号表 溶解式自走 (破線・幅15cm・厚1.2mm)

3,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	434.7	220	95,634	15cm×1.2mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスピース	JIS R3301 1号	〃	58.5	170	9,945	散布45g/m ロス30%
プライマー	樹脂系	〃	25	350	8,750	
プロパンガス		〃	32	230	7,360	
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	2.17	16,300	35,371	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6.5h$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	2.17	3,700	8,029	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	2.17	3,100	6,727	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.33	17,200	5,676	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	0.33	15,600	5,148	〃 ×1人
普 通 作 業 員		〃	1.33	12,400	16,492	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		2,868	上記の1.5%
直接工事費計					202,000	
1 m 当 り					202	

第27号表 加熱ペイント (実線・幅15cm)

3,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 2種	ℓ	64.8	630	40,824	$0.4 \ell / m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.08$ ロス8%
ガラスピース	JIS R3301 1号	kg	57.8	170	9,826	$0.35kg / m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.1$ ロス10%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	2.17	16,200	35,154	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6.5 h$
材 料 運 搬 車 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	2.17	3,700	8,029	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 費	ダブルキャブ2.0t	〃	2.17	3,100	6,727	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.33	17,200	5,676	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1人$
特殊作業員		〃	0.33	15,600	5,148	〃 ×1人
普通作業員		〃	1.33	12,400	16,492	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		2,124	上記の2% (プロパンガス他)
直接工事費計					130,000	
1 m 当 り					130	



第28号表 加熱ペイント (破線・幅15cm)

2,200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ント	JIS K5665 2種	ℓ	64.8	630	40,824	$0.4 \ell / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.08$ ロス8%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	57.8	170	9,826	$0.35\text{kg} / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.1$ ロス10%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	2.95	16,200	47,790	$\frac{1,000\text{m}}{2,200\text{m}} \times 6.5\text{h}$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	2.95	3,700	10,915	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	2.95	3,100	9,145	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.45	17,200	7,740	$\frac{1,000\text{m}}{2,200\text{m}} \times 1\text{人}$
特 殊 作 業 員		〃	0.45	15,600	7,020	〃 ×1人
普 通 作 業 員		〃	1.82	12,400	22,568	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		2,172	上記の2% (プロパンガス他)
直接工事費計					158,000	
1 m 当 り					158	

第29号表 加熱ペイント (実線・幅15cm)

6,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ント	JIS K5665 2種	ℓ	64.8	630	40,828	$0.4 \ell / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.08$ ロス 8%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	57.8	170	9,826	$0.35\text{kg} / \text{m}^2$ ロス10%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.08	16,200	17,496	$\frac{1,000\text{m}}{6,000\text{m}} \times 6.5 \text{ h}$
材 料 運 搬 車 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	1.08	3,700	3,996	〃 × 6.5 h
人 員 輸 送 車 費	ダブルキャブ2.0t	〃	1.08	3,100	3,348	〃 × 6.5 h
世 話 役		人	0.17	17,200	2,924	$\frac{1,000\text{m}}{6,000\text{m}} \times 1 \text{ 人}$
特殊作業員		〃	0.17	15,600	2,652	〃 × 1 人
普通作業員		〃	0.67	12,400	8,308	〃 × 4 人
諸 雑 費		式	1		1,622	上記の 2% (プロパンガス他)
直接工事費計					91,000	
1 m 当り					91	

第30号表 加熱ペイント (破線・幅15cm)

4.400m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 2種	ℓ	64.8	630	40,824	$0.4 \ell / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.08$ ロス8%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	57.8	170	9,826	$0.35\text{kg}/\text{m}^2$ ロス10%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.48	16,200	23,976	$\frac{1,000\text{m}}{4,400\text{m}} \times 6.5\text{h}$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	1.48	3,700	5,476	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	1.48	3,100	4,588	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.23	17,200	3,956	$\frac{1,000\text{m}}{4,400\text{m}} \times 1\text{人}$
特殊作業員		〃	0.23	15,600	3,588	〃 ×1人
普通作業員		〃	0.91	12,400	11,284	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		1,482	上記の2% (プロパンガス他)
直接工事費計					105,000	
1 m 当 り					105	

第31号表 常温ペイント (実線・幅15cm)

3,400m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 1種	ℓ	47.3	580	27,434	$0.3 \ell / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.05$ ロス5%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	37.5	170	6,375	$0.2\text{kg} / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.25$ ロス25%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.91	16,200	30,942	$\frac{1,000\text{m}}{3,400\text{m}} \times 6.5\text{h}$
材 料 運 搬 車 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	1.91	3,700	7,067	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 費	ダブルキャブ2.0t	〃	1.91	3,100	5,921	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.29	17,200	4,988	$\frac{1,000\text{m}}{3,400\text{m}} \times 1\text{人}$
特 殊 作 業 員		〃	0.29	15,600	4,524	〃 ×1人
普 通 作 業 員		〃	1.18	12,400	14,632	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		1,117	上記の1.5%
直接工事費計					103,000	
1 m 当 り					103	

第32号表 常温ペイント (破線・幅15cm)

3,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 1種	ℓ	47.3	580	27,434	$0.3 \ell / m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.05$ ロス5%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	37.5	170	6,375	$0.2kg/m^2$ ロス25%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	2.17	16,200	35,154	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6.5h$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	2.17	3,700	8,029	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	2.17	3,100	6,727	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.33	17,200	5,676	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	0.33	15,600	5,148	〃 ×1人
普 通 作 業 員		〃	1.33	12,400	16,492	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		965	上記の1.5%
直接工事費計					112,000	
1 m 当 り					112	

第33号表 常温ペイント (実線・幅15cm)

6.800m/日 1.000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 1種	ℓ	47.3	580	27,434	$0.3\ell/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.05$ ロス5%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	37.5	170	6,375	$0.2kg/m^2$ ロス25%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	0.96	16,200	15,552	$\frac{1,000m}{6,800m} \times 6.5h$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	0.96	3,700	3,552	〃 $\times 6.5h$
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	0.96	3,100	2,976	〃 $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.15	17,200	2,580	$\frac{1,000m}{6,800m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	0.15	15,600	2,340	〃 $\times 1人$
普 通 作 業 員		〃	0.59	12,400	7,316	〃 $\times 4人$
諸 雑 費		式	1		875	上記の1.5%
直接工事費計					69,000	
1 m 当 り					69	

第34号表 常温ペイント (破線・幅15cm)

6,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 1種	ℓ	47.3	580	27,434	$0.3 \ell / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.05$ ロス5%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	37.5	170	6,375	$0.2\text{kg} / \text{m}^2$ ロス25%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.08	16,200	17,496	$\frac{1,000\text{m}}{6,000\text{m}} \times 6.5\text{h}$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	〃	1.08	3,700	3,996	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	〃	1.08	3,100	3,348	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.17	17,200	2,924	$\frac{1,000\text{m}}{6,000\text{m}} \times 1\text{人}$
特 殊 作 業 員		〃	0.17	15,600	2,652	〃 ×1人
普 通 作 業 員		〃	0.67	12,400	8,308	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		467	上記の1.5%
直接工事費計					73,000	
1 m 当り					73	

### 3. 使用材料と所要量

溶解式

(km当り)

名 称	規 格	単位	数 量					
			手押し				自走	
			t = 1.5mm				t = 1.2mm	t = 1.5mm
			w = 15cm	w = 20cm	w = 30cm	w = 45cm	w = 15cm	w = 15cm
トラフィックペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	787.5	1,181.3	1,771.9	434.7	543.4
ガラスビーズ	JIS R3301 1号	〃	37.5	50.0	75.0	112.5	58.5	58.5
プライマー	樹脂系	ℓ	25.0	33.0	50.0	75.0	25.0	25.0
プロパンガス		kg	32.0	34.0	38.0	45.0	32.0	32.0

(注) 1. 上表のトラフィックペイントの数量は下記により計算したものである。

幅(cm)×厚(%)×1m×比重×(1+ロス)

厚=1.5% 比重=2.1 ロス=25%

2. ガラスビーズは表面散布用で、ロス25%を含む。

ペイント式

(km当り)

名 称	規 格	単位	数 量	
			加熱式	常温式
トラフィックペイント	JIS K5665 1種	ℓ		47.3
〃	〃 2種	ℓ	64.8	
ガラスビーズ	JIS R3301 1号	kg	57.8	37.5



#### 4. 使用材料単価及び労務賃金

使用材料単価

(東京地区)

名 称	種 別	単 位	単価(円)
トラフィックペイント	(溶解式, 手押) JIS K5665 3種1号	kg	170
〃	( 〃 自走) 〃 3種1号	〃	220
〃	(加熱式) 〃 2種	ℓ	630
〃	(常温式) 〃 1種	〃	580
ガラスビーズ	JIS R3301 1号	kg	170
プライマー	(樹脂系)	ℓ	350
プロパンガス		kg	230
軽 油		ℓ	84

労務賃金

名 称	種 別	単 位	賃金(円)
世 話 役		人	17,200
特 殊 作 業 員		〃	15,600
普 通 作 業 員		〃	12,400
運 転 手	一般	〃	14,800
〃	特殊	〃	18,100

## 5. 機械運転費（1時間当り）単価

第1号表 溶解槽運転費1時間当り単価表						(4.0t車架装)
名称	形状寸法	単位	員数	単価	金額	摘要
軽油		ℓ	0.62	84	52.08	
油脂類		式	1		10.42	主燃料の20%
特殊作業員		人	0.15	—	—	$\frac{1}{8} \times \frac{8}{6.5} \times 1 \approx 0.15$
運転手	一般	〃	0.15	—	—	〃
損料	溶解槽 (200~350kg×2槽)	時間	1	390	390.00	
雑品		式	1		27.50	
計					480.00	

第2号表 ラインマーカー運転費1時間当り単価表

(溶解式, 手押)

名称	形状寸法	単位	員数	単価	金額	摘要
特殊作業員		人	0.15	—	—	$\frac{1}{8} \times \frac{8}{6.5} \times 1 \div 0.15$
損料	溶融ハントガイド式 15cm 80~120kg	時間	1	150	150. _	
雑品		式	1		10. _	
計					160. _	

第3号表 材料運搬車運転費1時間当り単価表						
名称	形状寸法	単位	員数	単価	金額	摘要
軽油		ℓ	5.9	84	495.60	
油脂類		式	1		99.12	主燃料の20%
運転手	一般	人	0.15	14,800	2,220. _	$\frac{1}{8} \times \frac{8}{6.5} \times 1 \approx 0.15$
損料	普通トラック4.0t (クレーン2t装置付)	時間	1	850	850. _	
雑品		式	1		35.28	
計					3,700. _	

第4号表 人員輸送車運転費1時間当り単価表

名称	形状寸法	単位	員数	単価	金額	摘要
軽油		ℓ	3.0	84	252.00	
油脂類		式	1		50.40	主燃料の20%
運転手	一般	人	0.15	14,800	2,220.00	$\frac{1}{8} \times \frac{8}{6.5} \times 1 = 0.15$
損料	ディーゼルエンジン駆動 定員6名, 2.0t	時間	1	485	485.00	
雑品		式	1		92.60	
計					3,100.00	

第5号表 ラインマーカー運転費1時間当り単価表						(溶解式, 自走)
名称	形状寸法	単位	員数	単価	金額	摘要
軽油		ℓ	10.3	84	865.20	
油脂類		式			173.04	主燃料の20%
特殊作業員		人	0.24	15,600	3,744.00	$\frac{1}{8} \times \frac{8}{4.2} \times 1 \approx 0.24$
運転手	特殊	〃	0.24	18,100	4,344.00	〃
損料	15cm 800kg	時間	1	7,100	7,100.00	
雑品		式			73.76	
計					16,300.00	

第6号表 ラインマーカー運転費1時間当り単価表

(ペイント式, 自走)

名称	形状寸法	単位	員数	単価	金額	摘要
軽油		ℓ	10.3	84	865.20	
油脂類		式			173.04	主燃料の20%
特殊作業員		人	0.24	15,600	3,744. _	$\frac{1}{8} \times \frac{8}{4.2} \times 1 \div 0.24$
運転手	特殊	〃	0.24	18,100	4,344. _	
損料		時間	1	7,000	7,000. _	
雑品		式			73.76	
計					16,200. _	

道路標示積算資料 平成3年版

平成3年2月1日発行

発行所 社団法人 全国道路標識・標示業協会

東京都千代田区麹町4-2 第2泉商事ビル

〒102 TEL (03) 3262-0836

取引銀行 第一勧業銀行麹町支店 ⑧ 1419890